ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.07.04.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ಋಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. జమ్మూ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాద పరిస్తితులను త్వరలో అదుపులోకి తీసుకువస్తామని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు.
- 2. పోర్తుగల్, స్లోపేకియా దేశాల్లో పర్యటిస్తున్న రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు పోర్తుగల్ నాయకులతో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు.
- 3. 2025 నౌకాదళ కమాండర్ల సదస్సు రెండో విడత ఈరోజు న్యూ ఢిల్లీలో ప్రారంభమౌతుంది.
- 4. ఈరోజు ప్రపంచ ఆరోగ్య దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.
- 5. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు ముంటై ఇండియన్స్, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ తో ముంటైలో తలపడుతుంది.

REV. AMIT SHAH – JAMMU: జమ్మూ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాద పరిస్థితులను త్వరలో అదుపులోకి తీసుకువస్తామని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. జమ్ములోని త్రికూట నగర్ లో బిజెపి పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో 28 మంది బిజెపి ఎమ్మెల్యేలతో సమావేశం సందర్భంగా కేంద్ర హోంమంత్రి ఈ మేరకు హామీ ఇచ్చారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ కి రాష్ట్రం హోదా కర్పించే విషయంలో కేంద్ర ప్రభుత్వానికి స్పష్టమైన పైఖరి కలిగి ఉందని సరైన సమయం వచ్చినప్పుడు దానిని

పునరుద్దరిస్తామని ఆయన చెప్పారు. కేంద్రమంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ సమక్షంలో ఈ సమావేశం జరిగింది. బిజెపి జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శి జమ్మూ కాశ్మీర్ ఇంచార్జ్ తరుణ్ ఛుగ్ ప్రతిపక్ష నాయకుడు సునీల్ శర్మ మొదలైన వారు ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లో భద్రత పరిస్థితిని సమీకించేందుకు భద్రత సిబ్బందిని కలుసుకుసేందుకు అసేక కోట్ల రూపాయల ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేసేందుకు మూడు రోజుల పర్యటనకు అమిత్ పా నిన్న రాత్రి జమ్మూ చేరుకున్నారు. లెప్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, బిజెపి సీనియర్ నాయకులు జమ్ము కాశ్మీర్ ప్రభుత్వంలో ఉన్నతాధికారులు అమిత్ పాకు నిన్న విమానాశ్రయంలో స్వాగతం పలికారు. ఈరోజు అంతర్జాతీయ సరిహద్దు వద్ద పర్యటించి అమిత్ పా సరిహద్దు భద్రత దళానికి చెందిన సరిహద్దు అవుట్ పోస్టును కథువా జిల్లాలో సందర్భించి జేత్రస్థాయిలో పరిస్థితిని పరిశీఠిస్తారు. జమ్ము కాశ్మీర్ పోలీసుల అమరవీరుల కుటుంబాలను ఆయన ఈరోజు రాజ్ భవన్లో కలుసుకుంటారు. ఉగ్రవాదులతో పోరాడుతూ మరణించిన ఈ సిబ్బంది కుటుంబ సభ్యుల్లో కొంతమందికి ఆయన కారుణ్య నియామక పత్రాలు అందజేస్తారు. ఈ సాయంత్రం బయలుదేరి శ్రీనగర్ పెళ్లి అమిత్ పా యూనిపైడ్ హెడ్ క్వార్టర్స్ ఆ కార్యాలయంలో రెండు కీలక భద్రత సమీక్ష సమాపేశాలు నిర్వహిస్తార్. శ్రీనగర్ లో శ్రీ అమర్నాథ్ వార్షిక సమాపేశం ఏర్పాట్లను కూడా ఆయన పరిశీలిస్తారు. వివిధ ప్రాజెక్ట్రను ప్రారంభించి కొన్నిటికి శంకుస్థాపన చేస్తారు. అనంతరం జమ్మూ కాశ్మీర్ భద్రత పరిస్థితిని ఆయన లెప్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హాతో కలిసి సమీక్షిస్తారు. కేంద్ర హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ సైన్యం అనుబంధ సైనిక దళాలు జమ్ము కాశ్మీర్ ఏోలీసులు గూఢచర్య సంస్థలు పౌర

యంత్రాంగంలో అధికారులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొంటారు. ఉగ్రవాద వ్యతిరేక చర్యలు సరిహద్దు నుంచి చొరబాటు ప్రయత్నాలు మొదలైన వాటి గురించి ఈ సమాపేశంలో చర్చిస్తారు.

NSD

REV PM- ARRIVAL: దాయిలాండ్, శ్రీలంక దేశాల్లో పర్యటనను విజయవంతంగా ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది నిన్న న్యూ ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. తన పర్యటన మొదటి భాగంలో థాయిలాండ్ రాజధాని బ్యాంకాక్ లో మోదీ ఆరవ BIMSTEC శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొన్నారు. అనంతరం శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనూరా కుమారా దీసనాయికే ఆహ్వానం మేరకు ఆయన శ్రీలంకలో అధికార పర్యటన జరిపారు. స్వదేశానికి తిరిగి వచ్చిన మోదీ తమిళనాడు లోని రామేశ్వరంలో అనేక ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారు. రామేశ్వరంలో పంబన్ వర్టికల్ లిఫ్ట్ సముద్ర వంతెనను ఆయన ప్రారంభించారు. 8300 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే రైలు రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేశారు. రామేశ్వరంలో బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి తమిళనాడు అభివృద్ధికి తోడ్పడుతుందని అన్నారు.

----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ -----

శతాబ్దంలో ఒక అద్భుతమని అంటూ ఆయన దేశంలో మొదటి వర్టికల్ లిఫ్ట్ సి బ్రిడ్జ్ ని నిర్మించిన ఇంజనీర్లకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. నౌకలు రైలు ఈ వంతెన ను పూర్తిగా వినియోగించుకుంటాయని దీనివల్ల వ్యాపారంలో పెసులుబాటు పెరగడంతో పాటు వాణిజ్యం, పర్యాటకం పెరిగి అనే ఉద్యోగాల కల్పన జరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ ------

ప్రాచీన రామేశ్వ రం ఆలయంలో పూజలు చేయడం తనకు ఎంతగానో ఆనందం కలిగించిందని, 8 వేల 300 కోట్ల రూపాయల విలువ చసే ప్రాజెక్టులను రాష్ట్రానికి అప్పగించానని ఆయన ఈ సందర్భంగా చెప్పారు. తమిళనాడులో రైల్వే బడ్జెట్ ను 7 రెట్లు పెంచామని చెప్పారు. ప్రాచీన తమిళ సంస్కృతి భాష ఎంతో విలుపైనదని నరేంద్ర మోడీ చెప్పారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

REV PREZ- PORTUGAL VISIT : రాఫ్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పోర్చుగల్ స్లోపేకియా దేశాల్లో పర్యటన నిమిత్తం ఈ తెల్లవారుజామున లీస్బన్ చేరుకున్నారు. తన పర్యటన సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పోర్చుగల్ అధ్యక్షుడు మార్సెలో రెబెలో డీ సౌజా తో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు. పోర్చుగల్ ప్రధానమంత్రి లూయిస్ మోంటే నీగ్రో తోను జాతీయ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు హోస్ పెడ్డో తోనూ ఆమె సమాపేశం జరుగుతారు. స్లోపేకియా అధ్యక్షుడు పీటర్ పెళ్లగ్రీని ప్రధానమంత్రి రాబర్ట్ ఫికోతో కూడా సమాపేశాలు జరుపుతారు. భారత రాష్ట్రపతి

పోర్చుగల్ సందర్శించడం 27 ఏళ్ల తర్వాత ఇదే మొదటి సర రెండు దేశాల మధ్య భౌతిక సంబంధాలు ఏర్పడిన స్పర్ణోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పర్యటన జరుపుతోంది. భారత పోర్చుగల్ దేశాల మధ్య చారిత్రాత్మకంగా మైత్రి సంబంధాలు ఉన్నాయి. స్లోపేకియా దేశాన్ని భారత రాష్ట్రపతి సందర్శించడం 29 సంవత్సరాల్లో ఇది మొదటి సారి.

NSD

SOCIAL JUSTICE - CHINTAN SHIVIR: సామాజిక న్యాయం సాధికారత మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలో ఉత్తరాఖండ్లోని డెహ్రాడూన్ లో ఇవాళ చింతన శిబిర్ 2025 ఫ్రారంభమవుతుంది. రెండు రోజుల ఈ కార్యక్రమంలో సమానమైన సమ్మిళితమైన సమాజ నిర్మాణం కోసం సామాజిక, విద్యా, ఆర్థిక సాధికారతకు ఉన్న అడ్డంకులను తొలగించడం పై ప్రధానంగా చర్చిస్తారు. వివిధ రంగాల్లో నిపుణులు భాగస్వాములు దేశంలో వివిధ ఫ్రాంతాల నుంచి వచ్చి కీలకమైన సామాజిక న్యాయ సంజేమ పథకాలను సమగ్రంగా సమీజీస్తారు. వివిధ శాఖల మధ్య కేంద్రం, రాష్ట్రాల మధ్య సమన్వయం పెంచి ప్రభుత్వ సేవలు తృణముల స్థాయిలో సమ్మిళితంగా సమర్థవంతంగా అందేలా చూడడం పైన సదస్సులో దృష్టి సారిస్తారు. కేంద్ర సామాజిక న్యాయ సాధికారత మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ ఈ సదస్సు అధ్యక్షత వహిస్తారు.

NSD

NAVAL COMMANDERS' CONFERENCE: నౌకాదళ కమాండర్ల సదస్సు

2025 మొదటి సంచికలో రెండవ విడత ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభమవుతుంది నాలుగు రోజుల ఈ సదస్సులో నౌకాదళ కమాండర్లు పాలనాపరమైన అంశాలు వ్యూహాత్మక జేత్రస్థాయి గురించి చర్చిస్తారు. మొదటి విడత సదస్సు కర్ణాటకలోని కవర్లో శనివారం నాడు జరిగింది. ద్వైవార్షికంగా జరిగే నౌకాదళ కమాండర్ల సదస్సు హిందూ మహాసముద్రం ప్రాంతంలో ప్రత్యేక భద్రత భాగస్వామిగా భారత్ పాత్ర గురించి చర్చించి ప్రాంతీయ శాంతి భద్రత స్థిరత్వం కోసం భారత నౌకాదళం చేయగలిగిన పనులను గురించి ఆలోచిస్తుంది.

NSD

RBI – MPC: భారత రిజర్పు బ్యాంక్ ద్రవ్య విధాన కమిటీ మూడు రోజుల సమాపేశం ఈరోజు ముంటైలో ప్రారంభమవుతుంది. కీలకమైన వడ్డీ రేట్లు, రేపో రెట్ల విషయంలో నిర్ణయం తీసుకునేందుకు కమిటీ సమాపేశం కానుంది. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరంలో ద్రవ్య విధాన కమిటీ సమాపేశం కావడం ఇది మొదటి సారి. కేంద్ర బ్యాంకుకు కీలక వడ్డీ రేట్ల నిర్ణయించేందుకు ఈ సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. ప్రతి రెండు నెలలకోసారి భారతదేశ బ్యాంక్ ఏడాదిలో మొత్తం ఆరు సమాపేశాలు జరిపి ద్రవ్య సరఫరా ద్రవ్యోల్బణం పరిస్థితి మొదలైన స్థూల ఆర్థిక సూచికల ప్రకారం వడ్డీ రేట్లను నిర్దారిస్తుంది.

NSD

WORLD HEALTH DAY: ఈరోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రపంచ ఆరోగ్య దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ప్రతి ఏడాది ప్రజలకు సంబంధించిన ఒక కీలకమైన ఆరోగ్య అంశం పైన అవగాహన పెంచేందుకు జరుపుకుంటారు. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థను 1948లో స్థాపించిన రోజైన ఏప్రిల్ ఏడో తేదీని ప్రపంచ ఆరోగ్య దినోత్సవం గా జరుపుకుంటారు. ఈ ఏడాది ఆరోగ్యవంతమైన ఆరంభాలు ఆశావాహమైన భవిష్యత్తులు అనే ఇతివృత్తంతో ప్రపంచ ఆరోగ్య దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.

NSD

IPL CRICKET: ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు ముంటై ఇండియన్స్, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ టెంగళూరుతో ముంటైలోని స్టేడియంలో తలపడుతుంది. సాయంత్రం ఏడున్నర గంటలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. కాగా నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్, ససైజర్స్ హైదరాబాద్ ను ఏడు వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 153 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని ఛేదించే ప్రయత్నంలో గుజరాత్ టైటాన్ 16.4 ఓవర్లలో మూడు వికెట్లు మాత్రమే కోల్పోయి 153 పరుగులు చేసింది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SHUKLA: PAWAN

MP-I

07.04.2025

REV. AMIT SHAH - JAMMU

Union Home Minister Amit Shah has assured BJP MLAs and senior party leaders that terror-related situation in the Jammu region will be

brought under control soon. He reiterated Central Government's stand on Statehood to Jammu and Kashmir that it will be restored at an appropriate time. Mr Shah held two hour-long meeting with all 28 BJP MLAs at party headquarters in Trikuta Nagar in the presence of Union Minister Dr Jitendra Singh. National General Secretary Incharge J&K Tarun Chuq, BJP UT chief Sat Sharma, Leader of Opposition (LOP) Sunil Sharma and MPs - Jugal Kishore Sharma and Ghulam Ali Khatana were also present in the meeting. Mr Shah arrived in Jammu yesterday evening on a three day visit to Jammu and Kashmir to review the security situation, interact with security personnel and inaugurate and lay foundation stone of multi-crore projects virtually in the Union Territory and check on the progress of development work. Mr Shah was received at the technical airport by the Lieutenant Governor Manoj Sinha, senior BJP leaders and top brass of J&K Administration. Mr Shah has hectic schedule in both Jammu and Kashmir divisions. He will tour the International Border (IB) today and will visit the BSF Border Out Post (BOP) Vinay in Kathua district to assess the ground situation there. Mr Shah will meet the family members of the martyrs of the J&K Police at Raj Bhavan Jammu at 2 PM who died fighting militants and also present appointment letters to some of them selected on compassionate grounds. He will leave for Srinagar in the evening. Tomorrow, Mr Shah will be chairing two crucial separate security review meetings of Unified Headquarters and annual pilgrimage of Shri Amarnath Yatra at Srinagar. Home Minister will be dedicating a number of multi-crore projects to the people of J&K through virtual inauguration and foundation stone laying ceremony. Mr Shah will first take stock of various development programmes in the Union Territory at a meeting to be held at Raj Bhavan in Srinagar. Subsequently, he will attend another meeting at the Raj Bhavan in Srinagar where the security situation in J&K will be reviewed. Lieutenant Governor Manoj Sinha, top brass of Ministry of Home Affairs, Army, paramilitary forces, J&K Police, Intelligence agencies and civil administration will be present at the meeting. Discussions are expected to

GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0556

SHUKLA MP-I 07.04.2025 **RBI - MPC**

A 3-day meeting of Reserve Bank of India's Monetary Policy

N.

Committee (MPC) will begin in Mumbai today to decide the key benchmark interest rates or repo rates. The meeting will be the first monetary policy meeting for the financial year 2025-26, which will determine the outcome of the key lending rates for the central bank, scheduled to be announced on Wednesday. RBI conducts the Monetary Policy Committee meeting every two months in a year, marking six meetings for a financial year where it decides on the interest rates based on multiple factors like money supply, inflation outlook, and other macroeconomic indicators.

CB/NET/0350

SHUKLA MP-I 07.04.2025 WORLD HEALTH DAY

World Health Day will be observed across the globe today to raise health awareness. The day is celebrated annually and each year it draws attention to a specific health topic of concern to people all over the world. The date of 7th April marks the anniversary of the founding of World Health Organisation 1948. This year the theme for World Health Day is "*Healthy Beginnings, Hopeful Futures*". With increasing awareness about diseases, mental health challenges, and the importance of preventive care, health has emerged as a top priority across the world. Each year, WHO announces a specific theme for World Health Day to spotlight a key area of concern. World Health Day was first celebrated in 1950 by the WHO to mark the organisation's founding and draw global attention to the importance of health.

CB/NET/0356

SHUKLA MP-I 07.04.2025

REV. WORLD HEALTH DAY

World Health Day is being celebrated across the globe today to raise awareness about health and good health practices. The World Health Organisation (WHO) has declared healthy beginnings, hopeful futures as the theme this year to end preventable maternal and newborn deaths and to prioritize women's longer-term health and well being. Our Correspondent reports that the central government is working hard to

provide quality healthcare facilities to the people by strengthening health infrastructure in the country.

V/C - SAKLEN in Hindi and English (NETIA)

Central government is taking numerous steps to ensure people have access to quality and affordable healthcare services and move towards building a healthier nation. In this line, the government is running various schemes including Ayushman Bharat, National TB Elimination Programme, and Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyan. Under the Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana, over 55 crore beneficiaries are covered with health insurance of 5 lakh rupees per family annually. So far 40 crore Ayushman Cards are issued under the scheme to the beneficiaries. Besides, to Provide comprehensive primary health care to the people, 1 lakh 76 thousand Ayushman Arogya Mandirs are operating in the country. The country's advancements in public health, especially in maternal and child care, reflect a strong commitment to equitable and inclusive healthcare. Saklen Akhtar, Akashvani News, Delhi.

SAKLEN/0635

SANJIO EP-1 06/04/2025 REV PM- ARRIVAL

Prime Minister Narendra Modi arrived in New Delhi after concluding his successful visit to Thailand and Sri Lanka. In the first leg of his visit, Mr Modi reached Bangkok in Thailand to participate in the 6th BIMSTEC Summit. After that he travelled to Colombo for a state visit at the invitation of Sri Lankan President Anura Kumara Disanayake.

Before reaching New Delhi, Mr Modi visited Tamil Nadu where he inaugurated the newly constructed Pamban Railway Bridge in Rameswaram. He also laid the foundation stone and dedicated to the nation various rail and road projects worth over 8,300 crore rupees in Tamil Nadu.

<><> Anand 2058

SHUKLA MP-I

07.04.2025

NAVAL COMMANDERS' CONFERENCE

The second phase of First Edition of Naval Commanders' Conference

2025 will begin in New Delhi today. The four-day conference will facilitate deliberations on significant strategic, operational, and administrative issues among the top Naval Commanders. Phase I of the conference was held at Karwar in Karnataka Saturday. The Conference is the Apex level biannual event which is playing a pivotal role in emphasising India's role as a 'Preferred Security Partner' in the Indian Ocean Region (IOR), bolstering Indian Navy's contribution to regional peace, security, and stability. The second phase of the conference, will feature an extensive review of various aspects, including operations, logistics, human resource development, training, and administration. Senior military leadership, including the Chief of Defence Staff, Chief of the Army Staff, and Chief of the Air Staff, will also participate in discussions to enhance synergy between the three services. The Commanders will also engage with Foreign Secretary Vikram Misri and India's G20 Sherpa Amitabh Kant on issues related to foreign policy and international engagement. The Navy's ongoing efforts towards modernisation, indigenisation, and self-reliance will be a key focus during the event, aligning with the Government's vision of 'Aatma Nirbharta'.

CB/PIB/NET/0344

SHUKLA MP-I 07.04.2025 SOCIAL JUSTICE - CHINTAN SHIVIR

Ministry of Social Justice and Empowerment is organising a two-day Chintan Shivir 2025 from today at Dehradun in Uttarakhand. The focus of the Chintan Shivir is to advance the Ministry's mission of building a just and inclusive society by addressing barriers to social, educational, and economic empowerment.

This Conference will bring together domain experts and stakeholders from across the country to undertake a comprehensive assessment of key social justice and welfare initiatives. This event aims to foster convergence, improve coordination between the Centre and States, and ensure effective and inclusive delivery of government services at the grassroots level. The Conference will be chaired by Union Minister for Social Justice and Empowerment, Dr. Virendra Kumar.

CB/Anand/0404

SHUKLA MP-II 07.04.2025 IPL CRICKET

In IPL T20 Cricket, Gujarat Titans defeated Sunrisers Hyderabad by seven wickets in Hyderabad last night. Chasing a victory target of 153 runs, Gujarat Titans made 153 runs for the loss of three wickets in 16.4 overs. Skipper Shubman Gill unbeaten 61 was the top scorer for Gujarat Titans. For Sunrisers Hyderabad, Mohammed Shami scalped two wickets, while Pat Cummins took a wicket.

Earlier, Gujarat Titans have won the toss and opted to field first. Batting first, Sunrisers made 152 runs for 8 wickets in their stipulated 20 overs. For Gujarat Titans, Mohammad Siraj picked up Four wickets while Sai Kishore and Prasidh Krishna took two wickets each. Mohammed Siraj was declared Player of the Match.

Today, Mumbai Indians will take on Royal Challengers Bengaluru at Wankhede Stadium in Mumbai. The match is scheduled to begin at 7:30 PM.

CB/CRICBUZZ/0418

SHUKLA: PAWAN MP-II 07.04.2025

PREZ - PORTUGAL VISIT

President Droupadi Murmu arrived in Lisbon early this morning on the first leg of her state visit to Portugal and Slovakia. President Murmu will hold delegation level talks with her Portugal counterpart Marcelo Rebelo de Sousa. She will also meet Prime Minister Luis Montenegro and the Speaker of Parliament, Jose Pedro Aguiar Branco. The Mayor of Lisbon will also host a special event in her honour. President will also meet members of Indian community in Portugal and she is likely to meet some Indian researchers from various universities and academic institutions. More from our correspondent:

(V/C- POOJA IN GNR MAIL)

"The visit of President is Coming at a time when India and Portugal are celebrating 50 years of re establishment of

diplomatic ties. President will meet and hold delegation level talks with President and Prime Minister of Portugal. To celebrate the 50th anniversary of the re-establishment of diplomatic relations President will also launch commemorative stamp showcasing the artistic and cultural heritage that unites India and Portugal. Pooja P. Vardhan, Akashwani News, Lisbon."

From April 9 to 10, President Murmu will visit Slovakia at the invitation of the Slovakia President Peter Pellegrini. It will be the first visit by the President of India to Slovakia in 29 years.

POOJA P. VARDHAN/LISBON/MAIL/0535